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(© ,pod mojem dowództweń poszła naprzód i zajęła Wilno. ; ]

'' 'Prôtéstüjke -s@ojś czynem preeciwko' ni66praviedliwomu odda- \

'' miu naszej ziemi w Цеп-отвез najé&dzey wiódęialiśmy; że obo - \

wiązkiem i prawem naszem jako synów tej ziemi, jest zająć swą

ziemię rodzinną i tem dać móżńość ludności miejscowej swobodnie

o losie swoim stanowić. и _
_
_
с
о
.
.
.

Tystępując вв.-опиши, wbrew. traktatem. ufni шлему, że {

postępujemy Modnie z ludności miejscowej, oraz broni-y in- 1

teresów jak naszegă kfaju tak"i całej!Rzeczypospolitej, które to

\ intere&ă. jak и зетоавћ tak i -w ту&146ћ naszych Jodnakowoémy sobie ]

waiyli di cenili. ;

Uemając siebie za пай “подпао“; zorganizowałem w po - --

rozumieniu z miejscowemi czynnikami politycznemi Zarząd Cywilny;I

głównen zadaniu którego było zwołanie Sog-u mającego o przysz - g

łych losach kraju stanowić. a volsid -

Zamiary »litwinö‘wi'wroga vostawa bolszewików; kata-

-

/

strofa »gospoda—rczæÿw kmju‘Ï'agîtaoj'a w'ywrbtowafaoi'ą niekorzyst -

na sytuacja militarna stawiały władzęна“w bardzo ciężkiem po-

logeniu, ci їз yw?

Władza w takich warunkach musi" być silną, autorytet jej

? Ёжа# winien być oparty na sile militarnej **jednej i zaufanlu ludno -

New Yorki, ści z drugiej strony. их! relas i 1/49“.
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Dlatego też dążyłem do zorganizowania siły wojskowej -

przez ogłoszenie poboru roczników i do jaknajrychlejszego zwo -

tania Sejmu;

Nie bacząc przeto na agitację licznych wrogów jak w kraju

tak i zagranicą, którzy nazywali mój krok awanturą lub aferą ;

a także niazdocydowanï stanowisko Rządu Polskiego; pozycja tym-

czasowej władzy Litwy Srodkowej była silną; ponieważ zdobytą zo-

stałaąprzez›bśśn patrjotyczny wojsk składających się z synów tej

ziemi i zapewniła ludności prawo rychłego i niczem nieskrępowa -

E з nego wypowiedzenia sig.

f Równocześnie jednak Aząd Polski przyjął interwencję Ligi

| Narodów; która przeprowadziłazawieszeni ›broni przed zajęciem

- przez wojska.moje całego tgronţ,spornngo;;9ţţz-unyskéla guaran-

- 01931 odpowiqdz;alnpść_Polski za: dalszą lquxdziaìglnoéé.‘

"H loch‚t9gn;vpod wpływem nakazów zewnętrznych, pierwotna

moje linja polityczna załamana i zaczęła ulegać rozma -

itym zmianow.w:zależmości od woli Ligi Naredów i:tektyki Rządu

„Polskiego. і у 11, 3 i і '

: Nstraymano pobér:rekmuta.s) : şimel:

Nakazana została demobilizauja;

-+ ‚Zawieszono wybory do Soźąu;' s

‚ , :Okrojono terytorjum Litwy Środkggoj„dę 2-- 25 powiatów.

Wszystkie te zarządzeniesprow:jsiły władzę poją'i Rzadu

Litwyyśrodkowoj do niczem nieusprawiędliwionej fikcji, która

nie ma i mieć nie może zaufania ani=ppw9gt;'

.. Lithaâzqdkpwajvnin są w stanie stawić dłuższego

oporu. zwiększonym i:zorganizowanym wojskom Kowipńakim 4 kroé -

liczniejszym mie licząc organizujących się oddziałów bolszewic-

ko - białoruskich; у

Zarząd samodzielny 2: powiatami, niozoq od sąsiednich po -

wiaţéw nie qddzişlonomi„ stał się nonsensem. ::..

‚;Brak zorganizowanego kordonu granicznego jakpolskiego tak

i Litwy Środkowo] od bolszewików powoduje papływ wszelkich szu -

_loyin społeczny:) do Wilna oraz szmugiel towarów.

; ludność miejscowa jest zaniąquojona isrozgoryezona odwo -

łamiem Sejmu i ograniczeniem terenu. ; ©
450
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Sytuscjajjaka się wytworzyła obecnie w związku z wypadkami

politycznemi oraz stanem zarządu Litwy …rodkovejsmusza mię

do przedłośenia Panu Generałowi niniejszego raportu złośonego

ja podstawie moich osobistych epontrzllaă oraz unioskélu opinji

wezystkich Dyrektoréw Departamentow.

"Praybycie Delegata Rządu Rzeczypospolitej p;Racskiowicza

do Wilna bardzo dodatnio wpïynolo na wyjaśnienie e tosunkôw

miejscowych i zbliźenie Rządu Centralnego Rzeczypospolitej do

potrzeb i pragnień IiloźEtczyznyĘjadnakźc stały pobyt Delegata

w Wilnie i jego współpraca w administrowaniu krajom'nio bacząc

na wiolka takt osobisty p.Eaczklonicza'wytlorzyly nader niepo-

żądaną i szkodliwą dwoistość władzy oraz zdezorjentowanie miej-

scova] ludności. '

Tymczasowa Komisja RządzącaĘdsialajqca na terenie okrojonym

do graţie 2i_pqyiat6w;nio oddzislona fadnym kordonem od reszty

ziem b.2.0.2.7.,o0graniczona w kompetencji ingerencją Delegata;

nie jest w stanie sprostać w obecnych warunkach svéin zadaniom;

Brak jakiegokolwiek bądź określonego stana pruwnogo;nrai

rac jon almsj qrganizacjx wladsygsustosowanaj do normalnych

potrzeb kraju,brak określonego torytorjum;oras wynikajacy &

tego wszystkiego brak zaufania ludności—są kardynalnemi pray»

czynami tego groźnego знали,! jakim ciocni. się znajduje Litwa

{rodkowa i przylegające tereny wschodni..

Przez szereg miesięcy,o0d czasu powstania rządu Litwy 5rodkowej.

ludność była przygotowywana do »ejmu.przyzwyczailg sig do tej myé-

li i w Sejmie widziała koniec płowinorjanekuzocznó lekarstwo na

wszystkie nienormalności fycia tymozasowego.- Z przyczyn/niezro-

suriatych dla ludnoécigfejm został odroczony;lywolal. to wielkie

rozgoryczenie i dało pole do działania elementom wywrotowym i wro-

gin polskoéciJktéro się znakomicie rozwijają i rosną w chaosie

obecnym,

Trudnoécţ budfetowe uniemofliwiaja zupernie normalna organi-
Geta
“Eggs; zację kraju,oraz skuteczną walkę s anarchją. Wymagania ciągłych

reorganizacji statów urzędów i ciągłe zmiany w wysokości pobo-

- rów urafefnione of Wars inv,Aar:   rags * Jim—#5»ode" iladcra

  



  c - 4 s

preliminare:}? Eudiotowychân prelininarzy &karb Polski nie daje

„unumz tego powodu nauczyciele знаний.—{филиг-

jusze шиши–ш i policji nie otrzymują poborów. ochronne?

talo.sohroniskaEa bez artykułów Zymoloiowyohfinchfi‘o ludo” Bg nie- +

“узвишици: i agitacja Wywrota-a saerza się z ":…:qu

'szybkością./sród urzędników odczuwa się zniechęceniei тенденции. t

ludność traci zaufanie do Polski i daje posłuch wrogiej agitacji.

Ludność miejscowa garni. sig do oświaty polskinj— brak ша: oras

orgańizacji uniemośliwia zaspokojenie tych potrzeb. \

Ludność pragnie spokoju i porządku - brak słuśby bnipioćzońs twa

uniemośliwia walkę & baadytymou.buprunonтипами:.цммл ї

wywrotogą i antypolską.3rak kordonu i granic admini: паслись unie-

mofliwia wszelkie zarządzana.

Reforma" agrarna. traci na powadze z powodu masowychipi'lyńusowyeh

parcelacji uprawianych przez wojsko chaotycznie i na właśnie:—igl. na

terenach pow Braeîawskiogodlllojekîogo.a nant Майнас. s

Podunk рашит–.““: ok:-onio nastąpił. wplywa помимо. pracę

urzędów,poniewaś nie видевшие за opłacać aqd/siówmauczyculi, a

ludność części powiatów]przyłączonyohvdo Litwy Środkowejobawia tig

uiopomoloi swego losu. . i

Carty szereg trudności nie do pra-311610101313. jaki. napotyka na swej ,

drodze Komisja Rządząca dadzą się tylko usunąć pny.

Vokrefloniu stanu prawnego władzy Inneov-14m.“ ze względów

usoififi'fifiZ§ii"£1iii§'82553;§'55533m gamodzielność Litwy „rodko-

wej,niech ta samodzielność będzie zachowana w gruntach интимный?

wiających мојопаћц і amodzulnţ minimum}. krajem.Granice tego

kraju winna być leul! чипом i zakreślone na "sadach racjonalnych,

оввову bowiemobszar Litwy !rodkowe] nie może być samodzielni. admini-

vstrovuy ze względu ha brak мишићни–цмgranic administrata“-

nych,kultuÉycthnografleznyf—h i Шпагина—рикша.

Jefeli nofliwem jest zlikwidowanie Państwa Litwy девицами“;

to uczynić natychmiastz odpowiedniem zastosowaniem administracji a

miejscowej do potrzeb kraju i racjonalnych zasad administracji „Zazna-

czam jeduak,fe natychniattowe wcielenie Litwy qodkowej do adminietrag

polskiej bez zachowania pewnych odrębności €tworzyłoby nowe kłopoty

i trudnooci. reorganizacyjne i ujemnie wpłynęłoby na Quatro]. ш

минималан» powaźnie się zastanowić nad zuolaniem га

nego Se jmu,ktéremu пищит свици: sejnikuшпиља–ево„"

stanowienia o potrzebach миш,—(димом nawet tylko w formie insinua?“

 

  

 

  

 



nie вещанием,—а. tylko opinjodawczej.

#/Bnergicznej i natychmiastowej pomocy pieniężnej i aprowiza-
cnmonmam cmemrmae menmmeammanem me iaa anu atuan canmmme mmme auraaemnemamameemnm

cyjnej.

“_i—Etaj“ organizacyjna.: jakism się kraj obecnie znajduj.

jeszcze w najpomyśjniejszym razie se 3 miesiące znajdować się

bedzie,nie mofna uzaleźniać i banować wydatków urzędu w drodse

preliminarzy budżetowych.Sprava wydatków winna być salatwiana w

> È drodze kredytów “алатки“ juź przed i podezae wydatkowania

mogą być kontrolowane przez saufanych kontrolerów Rzeczypospolitej

Dolski”. _

Ułatwienie przez Rząd pomocy aprowizacyjnej w kierunku szniej-

ezenia trudności formalnych oraz i tranapoxtowych oras pewny wysi-

Хек и tym względzie nie tylko zaspokoi potrzeby ludności rfiojs'o—

wej i da możność racjonalnego rozwoju gorpodarezego kraju,lsez

da nieoblicz@nia wielkie korzyści polityczne w kierunku sympatji

ludności miejscowej do państwowości polski“; 3

Reasumując wyśej przytoczone инициации“ #s tylko żatych -

Masten określenie stanu prawnego i odpowiednie sorganizowanue

ампицилина terenu oraz usunięcia trudności. finansowych i

aprowisacyjnych wytworzy warunki, w których Rud Polski spokojnie

będzie mógł oczękiwać wyników konsultacji,czy teś innego sposobu

- określenia przynaleźności Wileśszczyzny do Szeczypospolitej Pol-

skiej.
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- BopśmwentSprawiedliwości

Zi.—xl JLlI‘J.

= ТПпсдцдџ lutego 1921 r.

1,730. 29

C

 

W na piero z dnia 11-go lutsgo 1921 r.

[Пт. 482/ wam zaszczyt zawiadomić, de obecny stan rze-

 

czy, dotyczący Ìîspzflfientu.{‘pmwìellîwoéci. czyli rues

czej там…; ai… Sady Polskie # naszym kraju ave- : -

goцимет zadania - mle/)tego w;miaru grariafiwoé

> ' ci, nie mośe m…..tety. Џус usnanym za zupeinie poi)alny.

Zacaniem było eprojaktowanie i

"dzenie w śycie najdonioslejszych zasad dotyczących mel

* - ustroju (“don-„Meta w kraju,i zespolenie najlepszych

вії fachowych. E -

Ро zmaltsomniu dotychczasowych „впиши tej

niełatwej pracy, pozwalam sobie skonetatoraé, Ze вада-

nie fo zostało wykonane zadawalniająco. Dowodem “ago -

mofe uznanie, jakie gozwkaloс›і—

пј1 miejscowego spoleczaietua i pracy. Inaczej bowiem :

byćnie ngle. bo .któś mógłby stawiać zarzutyrv‘owl

niezaleinanumiezxitfem i autonoricznenu, успаван

 

gdy рок„mamut—\ mia—dormi End nierawisiy, wiara-

- jący się 14 tylko na prówie,jest rękojgią „spokoju,

 

dobrobyłu, szczęścia vam. t dan c o

Марамзин? stanrzeczy co do należytego wymieru

sprawiedliwości byn…ты} nie Zaleiy od ustroju £

.»егешшіщ f̀ądowego, a tkwi sybeanie w poważnych,

wyj.ątkowo ujemnych warunkach, owiczającej rzeczjwis'tofl

"* Se ci, która w głównych zarysach przedstawia vie , jak -.

пає пешие“: * W

I/Fłedza !…eromif-za w haju мин raczej Teąd/

mę.winna być tylko Jefna, leca w raeesy-

шлем _włacz tych изврстан–1 Tpmoraggra ilormia.

Pasiraca, lyTelegaej& Pzeczpot
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i d/czynnik niewidzialny, писари–вадили; 1

 

Jest zrozumiem Ze przy istnieniu takiego czworgow-

ładztwa,“fad" i rule!) tego wymiaru spra-

“animent-1 mugsq być zachwiane, wskutsk czego lućność

& kmp, ma jacząc{Ё.Цчпл wolę przedstawicieli fądow-

° щит. nie może mieć należytego swych

śycześ i двигай.`

P/Ietnianie kilà władz w kraju €twarza nieistnienie w

rzeczywirtosci źadnej silnej Władzy; wekutek ново. incty-

&. tut €ledczy i Prokuratura pozwaont jest organu,ujawnia-

jącego i Scigajqcego przestępstwa, ilość których wciąś RER

шаљеш, а Sady,jako instytucja, wymisrzająca kary i

civizia'ajaca przestępcza-ści.. nie mogą naturalnie nale&y-' »

cie funkcjonować: Tak ap.—î: całym kraju masowo i tystematy -

cznie ruzkuda sig hrs, soctaly wydane ”antoniana-w

èpresiezonego trybu posтеретниCądowego i prawie wszyst-

kie vis—kana punkta w powiatach sa obradzone przez Fedziéw

.okoju. (Темида/тишини laców skarbowych i prywatnych

nie daje się pczratrzynaé: albowiem niema odpowiednich władz

współdziałających przy wzbudzaniu przez pokrzywdzonych - z

Spraw.- "…aniei bezkarnie niszesy lasy wojsko i nikt nie

jest w stanie temu słu zaradzić. T rezultacie lady muts4

sie stas % konieczności biernyti widzami spustoszenia je-

dynych bogactw w Маји; Autorytet władzy updacie... poczucie

› · elegantąmego pojęcia o prawie właczości zanika; зимам-

: је ilości banknotów, otrzy-

R mywanych ze sprzedaźy cudzego mania.

a

5/Zompełencje władz wojskowych i w szczególności wojska _

i $@ danerii; rozlokowanych na terenach Litwy ©rodkowef i

# spornych częściach powiatów: L i d z k i e E o; fwi e c iai—e'-

Eklabofira-zzìàwskiagoifs‘zmìzzrekie- *

go, jako tes i korg toncje władz adminirtracyjnych i wza- -

jemny ich ©tosunek, fa nie określone /mówi sie tu

 

  

 

  

 

o określeniu koroetencji т drodże oficjalnej us tamorîîwczej,

a nie o określeniu ch araItemprywatnego w drodze rozkazu . +

lub je ...ej z tych władz/ i z tego powodu za-

miast r.;-argonu i pracy.WWW/94!!!”щ 3

   



 

 

 

%

    
w rzeczywistości panuje rozoioźnćha w większości wypadków -

podrywanie autorytetu władzy cyvilnej.

Przy takich warunkach organa sadowe nie года oSiągnąć nalefy-

tej pomocy w uîzwnianiu i ściganiu gr"митинга,–сну to видам-эти

ogólno= karnego, czy też politycznego. "gpćluczertnictwo, 238

ус ієкотусі w dokonywanych puss tęprtwach, став єргкесаповсі,купії

jące z zasadniczej różnicy in; zastof£owaniu postępowania karneko

_ przez władze wojskowe i (:*–11110, utrudniają działanie Policji

Państwowej i organów © зјотусћ. - -

. UTaryţorjum fr—f‘kowej od czasu wkroczenia wojsk Generał .

Żeligowskiego do chwili ooęcnej stopniowo uszczuplało sie przez

faktyczne ooejmowsnie i obreadzónie zajwowanych części Władzami

adminis tracy jnomi 1 zeczgpot‘poljtej Kolskiej. Terytorjum sas ! ador 3

w znaczeniu włsściwości &x'ytorjalnej, de jure pozostawało w tych -

cześciąch kraju zgodnie z Dekretem Naczelnego Towództwa "дії!: >

Titey Erodkowsj o organizacji Sismic-twa; podległem Tymczasowej

Forieji *~*-nikiem tego jest nieświadomość ludności dov k

go za sie павиан w-celu obrony praw - do Gądów 'vieczpospoli

te j polsku:], których w kwscnono'vammh częściach этими niema,

 

czy tes do Eądów Litwy Frodkowej,które tam egz"ta1a,leu ktfr' ch

władza administracyjna Fzeczpofpolitej ©-?ij nie uznaje i w C

грата; podrywający ideją Saiu; stara się nie dopuścić do urzedo-

ставів. 7 polecenia ‚Бакова z członków Iìèlagacji werysoy Sędziowie -

pozaiìtu 3% r a € ł a w © k i e g o nie zostali wniosieni na liste

płacy, wskutek видео Cedgiowie ci sa mieriac luty nie ofrzym@ją

£luéborych poborów, mi ge skarbu Litvy попона,. ani ze fkärbu

ча
сі
в

Î’olSkiejl Taki «tan rzaczylrîufi ujemnie odćziały.

таб ва nastrój fędziów, z których kilku juf тематици ze swych

fumo:-Au. © з + а

&/ Brak srodkéw lokomocji, poczty i telegrafu funkcj
  nowanie właćz sacovychi wytwarza najgośniejsze warunki dla szerm

nia sig zbrośni i wyttępków. 3 2

6/fielka droźyzna w kraju i niań-.' tarezajace uposaienie, nawet

na Skroune inumani! i fakt #8 znaczna czesé roézin sacovwnikéw # S

wsmult |powodu nieckreśloności loru tego kraju, zmuszoną jest zarietzkiwa -

 

cMew Yok jw Polskiej, zniechęca nawet krajowe fachowe siły < -

 

  

  

reflsktowania na posady Litwy Prodkowej, Uporaźśenie endomn:

ków Litwy Sroćkowśj w porównaniu @ uposaienigs
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Torendw Prayfrontowych îseî znacznie rniejsze№№“! nieotrzyînl—

wania doéatku kravel—ago. Prócz tego otrzymywane роботу słuźbowe

- wypłacają #16 bardzo nieakuratnie i przez Delegację Polską kweśtjo- *

nuje sie wydawanie ©чают £ 1340ym jednorazowych zasiłków, usg-tala

nych na mocy ustny. Ха - 2 т

? 7/5 topniowe uczezuplanie terytorjum Litwy Środkowa] uniemośli-
wiło otwarcie Sadu Eazacyjnego,trak kt„m_p„drwa całokształt

- idei "adu i narusza interecsą i prawa stron, wznawiam ch nie ae |* з у F
€wej winy najvyśszej instancji Sądowej. Powetanie tej inst akacji

wosec niezmiernej ps’rckacjznj i różnowarwności i prawodawstwa

"dotychczasowego", poczynając.od czasów okupacji manac—ne!) i Komi.

rarjatu Gensralnego, jest wielce vekaganen i nivsbednen w alu

nostajnienia двигун. sądowej. "

%
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.0.?rezesa Tymczasowej Kom.Rzadzace L.Srodkowei.
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Rice-Dyrektora Departamen-

tu Oświaty.

  

Ostatnie wypadki natury politycznej wytworzyły w pracy

Departamentu Oświaty powikłanie i zamieazanio'ktére 2 kagdym

dniem матає ta i zirla5a oardzo: powaénemi komplikacjami.

4% do dn lr-go styoznia w Litwie Srodkowej panowała zasada

podawania budźetu miesięcznego na dzień 15-ty każdego ulesiąca. -

 

To tef budźeł na miesiąc €tyczeń 1921 roku w ten sposób został

'opracowańy; Dg;20 stycźnia zostało wydane polecenie przez Depar -

- tament Skarbu, aby do dnia 24 stycznia opracowany zoftał preli- -

minarz na miesiąc luty; Dn.26 stycznia wydane zostało polece- S

Nie zastosowania w preliminarzach lutowych mnośńika 400, Prace

 

te zostały olbrzymim wysiłkiem /pracą nocna/ przez Departamant

Oświaty dokonane dn.l1-go lutego Delegacja Polska zwróciła

Depariamentowi Oświaty preliminarze do zasadniczej przeróbki

/ftyczeń i luty/ Dn.? lutego wydane zostało polecenie zreduko-

 

wania klae niektéry@a urzędnikom /Tyrektor, Tice-Dyrektor,Na-

ozelnjcy Wydziałów i zastosowania dla prowincji 360,

 

a pozogławienia dla Wilna mnośnika 400.Pn,3-go lutego zos tako

wydane polecenie opracowania preliminarza takfe na miesiąc

=

>

-

-

marzec, Wreszcie w dn.4-go lutego wydana została 1n=trukcia ]

powstrzymania pracy nad bud£etami do chwili - otrzymania odpo- - >

wiednich wzorów budźetowych a równocześnie opracowania

dokładnych Epràwozdâfi z sum wydatkowanych. a

Zważywszy,śe szelkle zmiany w płacach zmuszają Depart.Oświa

ty do zasadniczych przerçoek tabel płacy dla nauczycielstwa i

zebrania dodatkowych informacji od inetytucji subsydjowanych, а

równocześnie nie које być przerwana normalna codzienna praca

o
H

--- Departsmentu, staje fig jarnem, fe wskutek dafenia sfer kie-

NSMUIE rowriczych Rzeczypospolitej do pośpiesznego ujednostaj

 NewYok nienia administracji Litwy Erodkowaj & Trecspospclita, oras

 



  

KONTROLA .PANSTSOWA,
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Na skutek uchwały T,K.R, z dnia 7 lutego 1921 r.,polecającej wypo;

wiedzenis zdania o sytuacji,wytworzonej wskutek ostatni ch нападати-: *

dodając swoje opunea—5966511 o ogólnem położeniu krîjumv‘rum za swój

ову-дим сумішах otwarcie mmm—zic!.“ nieokreślone ści śle pełnomoc=

nictwa Pana Delegata Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie,s ”jednej stim? ;

role jego,pomimo wykazywanego taktu,bardzo utrudniają,z drugiej za6 strajk;

буддиста“ powagę \T.K.R;,=t'arzajq,'penzege rodzaju dwrłmd'nwoatóro

в идеш–у rzeczy musi ujemnie wpływać na normalny zarząd Litiul „Згодни? _'

Jako konkretny przykład mogę przytoczyć sprawę Kontroli Państwowej, і

która po zorganizowaniu się заслеїа jui davaé dodatnie umiliţi ktérej

likwidacja została zapowiedzianą nie przez Naczelne Dowództwo,i dopiero

znacznie później został wydany odpowiedni dekret,co nie mogło nie 021;-

wać deprymująco na sprawność roboty podwładnych mi urzędników,a mnie <-- _

stawiało w pozycji fałszywej, 3

Nie będę powtarzał пеший-‘и! dobitnie wypowiedzianych 7 lutego

przez њим-владом Departamentu Oświaty w kwestji плинтус}: w -

ciągu 10 dni zmian w sporządzaniu preliminarzy budżetowych=pochodzą one

z tego samego źródła dwoistości,oraz wskutek ignorowania przez Warszawę

faktu,że jeżeli chcemy by plebiloìt wypadł pomyślniemotrzebu by miu-

czony przez sześcioletnią vojne kraj regularnie był zasilany pieniężnie -

przez skarb polski,i nie był narażony Jego zarząd co: du. tygodnie na

widmo bankructwa.

Nieokreśloność granic kraju, zarządzanego przez T.K.R. wytwarza zamęt -

na wsi,gdzie kompetencja władz cywilnych w stosunkudo władz wojskowych,

II-giej lmlimrzu te ostatnie jest ignorowang,a samowolne zabieranie

przez wojsko w "Кокпит polskim"poszczególnych тчк-п.№! i dzielenie --

i ch międr wojakovych znajdując echo i na terenach Litwy Srodkowej, może

stworzyć писание precedense, wiodące do much;x( która w zaczątku winni ,–

być «tkuтопа.?!“ имет орг-почути… |. .иькдп przez woj “шить; fol- 2

waroma i dzierżawcy,@i ile dało n=» slyszecbyli przemocą wydalani,2

w jednym wypadku nawet właściciela nie wpuszczono do domu,

 

 

  



 

- KONTROLA .PANSTSOWA.
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Na skutek uchwały T,K.R, z dnia 7 lutego 1921 д.роіесдіаоеі та;

wiedzenis zdania o sytuacji,wytworzonej wskutek ostatnich zarządzeń, or“-

dehnt! swoje spostrzeżenia o ogólnem położeniu krajumniam za swój

obywatslski obowiązek otwarcie митне," nieokre filone ści śle pełnomoc-

nictwa Pana Delegata Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie,z jednej utkany “.

rolę jego,pomimo ”hay-mega taktu, bardzo “numm.; drugiej 236 strob

m;,podkohujao powagę T.K.R.,stvar;an—pevnego rodzaju dwuwł їдиш:ktore

в nltury rzeczy musi ujemnie wpływać na normalny zarząd Litwy Srodkowej. i

Jako konkretny przykład mogę przytoczyć sprawę Kontroli Państwowej,

która po zorganizowaniu się zaczęła już dawać dodatnie wyniki,a której

likwidacja została zapowiedzianą nie przez Naczelne Dowództwo,i doping

[znacznie później został wydany odpowiedni dekret,co nie mogło nie tyły-›

wać deprymująco na sprawność roboty podwładnych mi ширший.: mnie " _

stawiało w pozycji fałszywej, %

Nie będę powtarzał arguments-Malt. dobitnie wypowiedzianych 7 lutego

przez „Wim-Dyfuzor: Dópartugntiz Oświaty w kwestji wielokrotnych w

ciągu I0 dni zmian w sporządzana; preliminarzy budietowych-pochodza one

z tego samego źródła dwoistości,oraz wskutek ignorowania przez Warszawę

faktu, ie jeżeli chcemy by plebiscyt wypadł pomyślniemotrłeyą by znisz=

czony przez sześcioletnią vojn‘e kraj гввипгпів był zasilany pieniężne

przez skarb polski,i nie był naraiony Jego zarząd co: dn tygcdnie na

widmo bankructwa.

Nieokreśloność granie kraju, zarządzanego przez T.K.R. wytwarza zamęt -

na wsi,gdzie kompetencja władz cywilnych w stosunkudo władz wojskowych.

II;-giej armii,przez te ostatnie jest iĘnorowaną,a samowolne zabieranie

przez wojsko w 'Korytarzù „митре—Њивице}: majątków i dzielenie

ich miedz; “наук;-чуєм znajdując echo i na terenach Litwy Srodkowej, może

stworzyć precedense, wiodące do anu-vhp! która w zaczątku firms

być ~nnuna.?!“ tahem opmovyvamu vrajauké‘ przez wojsko, Циљ;- fol-з

warogna i dzierăzweną; ile dato sie ßlynnembyh przemocą wydalani,@

 

w jednym wypadku nawet właściciela nie “gunoi;—no do фоти,

 

   



 

Nie potrzebuję dodawać , jak podobne мулу mogą ujemnie wpłynąć na -

hero-kupy plebiscytu.Na toż samo wpływa także zachowanie się wojsk, nieul-

jętedotychczas w normy prawne,pomimo uailovui władz centralnych, a to né-

ług świeżych relacji,jakie otrzymałem zpovhtu визитница—пес dalej

postępuje niszczeniemajątków,gdzie wojska ::an poutö]‚orm wymuszanie od

ludności produktów iyvmosciovychusprawiedliwiane nieregularną cio-uu;

racji żołnierskich %

Wogóle zaś na il£,pomimo pozormo nieznacznego uéumommnia ludno ści,

daje się odczuć rozgorycxeme ukute: odwołania wyborów do sejmu i bo—

le ine uwagi:" nieldotnvmujq słowa", . т

Także jako skutek dekretu z dnia 3I stycznia,0 ile. dochodzą wieści z

pingu nunti—1111050 litwini,którzy wykazywać zaczęli pwn” ustępliwo ść, do=

wodem czn-go także były ich nieoficjalne delegacje a Kommune“; тіетп

de “нуп i na чщішпоыё o odwołaniu wyborów do «synu zaczęli robić okopy

na мдм razejmowaj. з

Te strony zaś Rosji 'Soneckxej dachową wie am,“ @skutek braku rygoru

przy przekraczaniu kordonu granlr'zmgouątph wej pruamyslnowi w ~to-mnw

ku do Pchli elementy napływają masowo do naszego kraju,Dla anuar—Ago do-

brze filjogzomjş ulice Wilna daje się odczuć rażąca od pewnego czasu róż-

nica. " і

Wszystko to wpływa na wytworzenie {г\-літо“; niepomyślnych wśród

ludności polskiej lub ciążącej ku Polsce,na jej trwozliwa wśród . mil)“;-

dfioj polskich warstw likwidację interesów,na brak zaufania.

W znacznej mierze pochodzi to z niswyrainej co do naszego kraju By» -.

tuacji m1çdzynarodcwej,zle także # nieokre ślonych wytycznych, skutkiem :ta-

rych zarząd Litwy Srodkowej jest narażony na ciągłe fluktuacje.

| Zła czy dobra miniatrncjl‘musi być silng, a Łeby ni byé nilnnmuli

być jednolitą. +

/=/ A, Chen$ ński

34 intro “и“ Kontroler Państwowy,
'>
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3 dn poliuy'ßrwluskhniga....-ы „Oszmiański i Wileński z «galą ?!

- innyoh réinicach sądzić trudno«lecz tej jednej jest już doltttmmis9

$ leso do nago apx-onda lio przy ”kantata«mwmw «ukutym 25 х
- g мыши:-изді чvieluышшь sprowadzi- się doma! bataljonów
wojskowych na „amdlaнишlepszego dla sisbie. „nun i dopad

 

SPRAWA REFORMY воздал на ытате SROUKOZRI

w związkuz projektowaną zmianą mmm-nu'cea-..—...uocuonoonnnneg--_-----op.—...uşo—pcşo-şoonu
i

>- --- - 'na tym terenie,

- miejscowych naturalnych 6 pozostałej bez:uw… służby {onu-nn >

- której tylko mała część będzie nach pozostać-ażeby otrzynaćum;
- dum dvorskism pricin— na tłumu! przez kilku „łagrów-dłuugo to

= ustave dla kresowych poviatovenszwano Пвбатоо овадліоттів також

•••••–•••••–р••·—

 
" Na terenach Polski mamy trzy Manu.— “stay o "tomis rólne
więcej ти... się od siebie: i

1/т Pol ses-ust49 nan-dong przez Sejm w dniu liv-gn liner mann 3

Wykonanie за: пицу w Polsce poderwac spanish-lim do tea:
powołany-Ursgdom zis—unu' - -

”f/ dla 22-ch pedałów Kresów намаганням" nakładom; przes sd
w dniu 17/Л11 1220 t..-dn шанованим tą Ustawą,nie scho=

kiego.
***: Wykonanie tejununie „wiatremза ° Polsos Urzsdom Zicu-k

locas władzy stint-trmyjmj-Stanatso-mny правиш» wojaka i
„i wtembodaj najgłównicjsza różnica w porównaniuз гази:.

przepisów wykonanym do:tej iin-au}amm Seaman: niema i вищі,-о

by widzieć o ile цін;] вісі Fatwa Folska-bo z prawn num dla k.

lenia ośrodka majątkowe dla kilku сменён z ”zawalenia- mi

majątkowych gorszych dla un… “lucru—nie polo-tut дім

і3 dh to:-mumuy Stadion:—uitauna mocy азиат Bonanza.

  

  

  

   

  
   

  

 

  

   

   

    

   

  

   



Zo zmianą administarcji na terenach Litwy Srodkowej powatajepytanie,

jak ma być z reformą rodną na tych terenach.Zawiesić dokret Generała -

- feligowskiego-niedopuszez >)nie,jak сбт“: 1 zamiast dekretu tego вазе /

tatoué Ustawę Kresową z dnia I'l-XII-l{"antonio“/o; to ze względów

”нищили-м jug odzywają się w plumb i n_h Ща Anię

- usłyszeć-jakże będzie z ziemiądla unjust-1 ludności?=i ta ;

słysząc o paru wypadkach ÿriqjmoqmin przez wojau“! majątków dla кож ©

- lonîzacji wojskowej w jednym z pówiatów kresowych=już się niepokoi=że _

- z razie związania losów swoich z Polska i ją czeka taki sam losміж w

- %amtyrh 22.ch “:“ch krosowych /co se wględu na plebiscyt jest już _

-- niebezpisăznym objaver/. $

. Так &@ chociaż unten». przestrzeń otrzymała шти narazie pra-4

п refer-y rolnej na mocy dekretu Generała "lllsonkingodeùuk ze ugly-:

- 1461| politycznych naloży już zaraz ze than)" цгзодоче) 518472345 że w każe

dym razie dla tych terenów ona pozadania w mocy - tom bardzisj fo Urzędy

Ziemskie na mocy dekretu tego już zaczęły штампа–њима: w ronü- {

tych grauen-[senden пьяцца—№1 î.t.p./ już дчтава sig do Wah

urzędów, organizują sh już nandr Komisje Ziemskie i obo:

nie cofnąć sie z tem uzyatki'm jest zapózno,a móże nun. naodwrót w są- -

siednich kresorych podatmh—pnflanmaynh już do твц—шил… Ade -

"% ши robotę=roapoczętą już na шив знак-мы» już muy fakta przy?

- jeżdzania włościan dq urzędu Ziemskiego do Wilna z pouiatés ‚"

- . Bracławskiego i Lidzkiego z zażaleniem że tam Polskie władze seals nie

 

-.- zwracają uwagi na dziką parcelacja i wyprzedaż ziemi:i z prośbą szy nh;

Ё możemy z ч $0 за m.:-ot i podan na puni— #podobnych яр“:

tabl-he taka parcelacja, #poriatach Litwy / …la} jus normuje się --

Ё - przez Centralny Urząd девицами zezwolenia ktorego żadna 5?"de-dni

nie może mieć miejsca, з Сл жa

 

Zarzutu zaś że ustawa o reformie rolnej n: mocy dekretu Generała

“Baranga-adaugat na Litwie Sro ikowej=nie uszglodnia telmi-any— 8

nie moina rabini—'N w jednym z шушан- gdzie jest mowa o wyborze nabywać

jasno „за się=że pierwszeństwo między temi mają żołnierzy i.2.6...„8мг

przy wykonaniu tej reformy zacho:ш ta ша…—м tu nie minut:—wta. &

/Starostwo/ i Wojskowenad» harm zapas siw-niki i prowadzą parului“!

ale specj alus Urzędy Ziemskie prgajxujq dobra ziemskie,жриц…“ tak

i przymusowa „k…-…Wrîââăâîw'm ie “№№       ayduja

a miejscowejmamm—
  

 



dzany-wonna zaś władze .… za “dmn romù'vé- kto w am. a

ma otraymaé te parcela i praytem kto bezplatnie - a u. na mnie?

- sau Wojskowego Ziemskingo zЬптиипугіх na ten col sus i z „am: з

S pm już “припеве do Polski / ale пащ- przyjąć pod uwagę że am

←“•; dla 22-ch powiatów kresowych uchwalona wdniu uan-‘nu ”ma /,

- wo na џ!– „jeżeli had uważa że pożądanem już mieć jednoprawona

przy współudziale Władz Wojskowycheleecz Urządom fismskim,jak 4 w Pol

1921 r.-15=1l. -

  

  

 

   

  

   

  

    

   

  

   

  

   

  

  

   

Dekrot saé Generała Soligouuage „„није nawet tworzenie Fundu

pobieranego jak od przymusowo нитратов tak i od każdorazowo spray

wanych gruntów w drodze”yum: punka-3x i to dosyć wysokiego№ -

ku,i z tegofunduszu przewiduje się wydawanie puya—aknaнапред т

nie się dla динамичну}: па to żołnierzy.- -.

“цинизм ратна sua” zaznaczyć,że może bylo nie bwinpor

lityczny- krokiem ze “may ‚газонами; dawać dlaludności terenu Li

wy Srodkosej prawo lepsze od tego - Jakim PglskiSejm am dla: шатла!

Generała „nisan—kinga został wydany w dniu пажљив–ша kindy use

leas niestety fakt Łaki staż się i obeenie z faktemdokonanymnależy :

już liczyć i zamiast zmieniać tu na terenie Litwy Sradkowej hp… pra

саїую terenie Kresiwpostarad sic tamte prawo „mamus do ustawy

L&twy Srodkowej=conie byłoby bardzo trudnemewydając przepisy wykor

do ustawy z dnia I7-XII-i powierzając wykonanie prawa nie Starostwem

3. Borowski - --

fanzelny Inspektor Ziemski,-

.................. cee w m mem we о но но са u a носа иосаăsmememeae нонаua«2

2
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BIURO PRAQ

/

POLITYCZNYCH

wo WILNIE.

15/11-1921 roku &

nur-£ Generała Zeligpwskiego z dnia l-go lutego

odraczający na Mżyczenie Rządu Polskiego wybory de

Sejmu w Litwie Srodkowe) ne osas nieogranictonyponownie

pogrążył kraj nasz w stan niep@wności,które wysoce ujemnie

oddćziaływa na nastrój ludności, său…; stronnictw i ugru-

powań polskich do tego faktu określił się zupełnie wyrafnie;

nglynle przez tywioly'nsn Wrogie i nieprzychylne krok ten

Rgadu Polskiego przyjęty spun z oznakami żywego zadowole-

nia, a nawet tryumfu; Na spęłeczeństwo polskie bez różnicy

odcieni wywarł on wrażenie przykre i deprymujące.Grupy 16-

wicowe i demokratyczne szosególnie żywo расла, zawieszenie

wyborów jako uniknięcie)”; szerokim {nun ludności .Przez

оваа dłużssy w różny spos@b przygotowywano lud-963 kraju do

tego, że, nareszcie daną jej цм“ możnęść stwierdzenia :

swoich kardynalnych postulatów politycznych i ekonomicznych

i określenia swego stosunku do wszelkich aspiracji "métri—

nych względem ich kraju: Masom tym nie chodziło o to, ory

ich wola wyrażona w Sejmie durch. natychmiast realne kształ-

ty, ory będzie sankcjonowana przez czĘuniki międzynarodowe,

Gzy nie, Czuły ono wewnętrzną potrzebę, do której zresztą;

je usilnie skłaniano, wypowiedzenia w sposób formalny i jaw-

ny, c\ obliczu świata cał-go. swojej woli co do wimsnych le-

gów na przyszłeść,. Sejm więc byłby мвцърмно'пьэммпоа

вечним i dla tendencji polskich pożądaną formą wylania

się tych uczuć ludu, które tak czy inaczej. w całości oka-

- zane być nie mogły, Bir!- to najedpowiedniejsza asekuracja

przeciwko nieskoordynowanym, częściowym objawom tych uczuć,

które w obecnych, niezmiernie uciężliwych wprunkach społecz~

nych i goppodarozych przy umiejetngj i usilnej agitacji

elementów destrukcyjnych bardzo łatwo wyrodzić się mogą w.

edruchy wielce dla nas niekorzystne, &.

PILSUDSKI
INSTITUTE )
ARCHIVES 467
NewYork
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W Sejmie wszystkie niedomagania obecne децу::}; „а

przedstawicielom jedności wyjaśnione): przez to nie stałyby

się czynnikiem edu-acum,»: Ją iv'zniechęanjąom do Polski:

Sejm niewątpliwie przyczyniłby się do wzajemnego zrozumienia

i usuniggia rozmaitych watpliwofci,jaki obecnye stan rzeczy

"und może;; Głos jego mógłby nie być misrodajny dla

Ligi Narodów,ale byłby takim dla Polski i faktycznie nie

mógłby nikt jemu odmówić vnzulkioh vnéeuZESÎì—JSE-manu—‘

stwa ludengemnzuungi to litwini i ich poplecznicy i dla- -

tego z ulgąvoaeęohnęujakore to niebezpieczeństwo dla ich

samiarów zostało usułliętQa'Tragiclnym niemal auf. ten fakt,

że ręką, {птицами tę smore dla litwinów, był@ ręka ich prze-

Giwnika, ręka Rządu Polskiego.

Motywytego kroku, wysunięte wliście P.Ministra -

Spraw Zagranicznych do ”minge-uneau nie są zdolne niko-

go рисками! Protest Ligi Narodâ$w, przeciwko wyborom mógł

mieć charakter jedyn@e formalny i żadnych poważniejszych kon-

sekwencji bg nie дивизий- za soba.Jeseli еми: CJ tury-

torjum ,to jakież gwarancje posiada Rzad Polski,iż Konsul-

tacja obejmie teren ,zajęty przez wojska litewskie, że będze

ona mogła u:. «być w warunkach objektywnych i że wynik jej

tam będzie pomyślny $ Objekcje powyższe nie są współmierne de.

tych korzyści, jakie niewątpliwie wykazałoby wypowiedzenie się

ludności w Sagan-vols jej zostałaby wyraźnie strict-duru. i

pomimo takiego czy innego stosunkudo tego faktu !.ng Na-

rodów,stanowiłaby (_n- Polski moralny atut ogromnej wagi.Rzad

Polski v_n-uk: się tego atutu dobrowolnie ," obstając przy

konsultacji, której bardzo poważne niebezpieczeństwa Bijuro

Prac Pulityoiuych parokrotnie już wykazywało i przed Ingram:

z Gałym naciskiem miarodejne.czyuniki polskie przestrzegało.

Lecz nawet w razie имевшими-иво wyniku kominach

nie wyczerpuje ona culoksztnìg'g zagadnienia polsko-litewskie-

go wobec pewnych okolicznóćci Жмем-яхты: i nie сшить dal-.

szych losów kraju ne trwałej i bezpiecznej podstawie.Przedew- -

szystkiem jednak należy тиран-пё» o ile możliwgm jest w

najbliższym Gzasie zrealizowanie tej konsultacji.Jeżeli

662 -
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przyjąć pod uwagą дна} Rosji, przeciwko wojskom między-

narodowym, nacięć państw neutralnych do angażowania swoich

wojsk w tę imprezę, даши; Szwajoarji co do да:-прими ЕЕКЕХ

ich przez jej terytorjum, wressgie niewyragne stamowisko

Rzadu Kowisiskiego, to staje sie jasnem,ie ssanse konsultaoji

w obecnej chwili są niezmiennie anul tembardziej, że państwa,

una“. ton “Milan:“ wykazuja,w istocie rzeozy do niej wiel-

када znika.-Tolucą!” Jeno" mniej chęci mają one łe pole-tn-

п.м. Polsge шви: rękiji mdzielenie jej lu.-qso: sankeji

na wcielenie terytorjum spornegoGtk+-lh”... Ostatnie sa»

rsqisemia или:-стим na Litwie Srodkowej wyraznie sdataje

w tys kierunku i ncny-qq'pnnuglmqonn,“ rząd Polski тби=

an; nie wierzy w ними“ (дитина:-Д.: Konsulta@ii i pre-

gute іспитів“ całą sprawę w drodze faktów dokonanych, È

Nie ulega jednak twill-alani- ouennunyeh konsekwencji praw-

; nej natury z tych mnó- wyciągnąć nie цим w autumn

Narodów,oczywiście,im swojej sankcji nie udzieli i hunts-no“

tego stanu fcktynntgom в під і grośba Konsultacji,6zy też ll—

nej obcej interwenoji “nun,”; miecz Bunny...-1.1.6),—

dglp nad przyszłym losem nieszczęsnego kraju,Prowadsi to sa

wssystkie ujemne skutki tymec-powoła polny-ciapa: довре=

кафйу âsies idrie die nas in minus:GHyby istot-

nie takie były intencje polityki polskiej,to trudno nabrać --

przekonania do trwałości jej fundamentów.W każdej chwili oka-

né się mogą ou zupełnie kruche, *

_ Przedłuż-nu stanu niepewności stwarza dla krajugroś-

Ъ' inwazji bolszewickiej.Wskazuje na to wyraznie nota Czycze~ -

ryna do rsadu пиццы“. z dn.l-go lutego rathktdrnApx-Cwo-

kuje Litwinów do podjęci- akcji zbrojnej "w celu usunięcia

пасивні?.“ z układami stanu rzecsy w Wilnie, "spannt.” not.

ketegoryo:nie stwieri:s zarazem, iż ukazanie nę w 'nu. M'—

dsynarodowych oddziałów rząd rosyjski zmuszony byłby un!“

    
5

дасі r‘NlLS

jako skt пива–миш do Rosji i zagrażający

republik sowieckich "i wyraża" лієfachuiana “Bufi,“ rząd

##- litewski nie dopuści dounui. “& w Wilnie podobnych oddzis-

łów "; nu и zdaje nę ostatecznieodejmie ochotę Lidze БатО--

46. LO 'yzyhnu wojsk sudan-rodowych &a Інса-п.,“,

teg
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Pomimo potulnych zapewnień i wyjeśnień,że pełnić one ъёд‘ jet

Суп;- funkeje policyjne i żew razie Jlkig‘okolqgokpqduflkon-

flik$u zbrojnego na spornem ecrşţaţaua,notyohnilnt at; wycofa-

aąęriqd sowiecki samo ukazanie się ich tutaj zdecydowany jest uwa-

sed za casus belli,.W tych warunkach, Kowieński sgo-

dy swojej na Konlultlcjş w oboonośel tych wojsk 0.3 nie może i ca-

le impresa Ligi nlroddw ott:. się, nuptiale nionktualną.Lccz nin—

tyłku wojska Ligisprowadzić mogą на kr.: inv.-:Q_boluzowlokq.

Regd sowiecki protestuje również przeciwko temu gţoekrcilqşcuş

Itlnoyikrieazy,iuki obecnie ma miejsce i_ltlci-solytnxo i wymaga

o@ rządu Kowieńskiego wykonania traktatu lit—bëinao'ioktogo z ân,

12 lipca rob.,to znaczy objęcia Wilna w posiadanie,jako swojej

stolicy, lub 'rosstrsygngfcxa kwestji przynależności tego tery-

torjum przez nap-Ş Litwy s Polską," : ;

W ten sposob Benq-'icnttsosn-lobto prawo interwencji sbrojm-

"nej,na wypadek,o ile ostatnie dwa warunki nie zostaną spełnione,

W rasie więc przedłużanie się stanu prawnie zupeinie niewyjafnio.-

nego w Wileźszczyznie ,możemy być narażeni w momencie dla naszych

przeciwników dogodnym na konceutracyjny собак litewsko-bolszewi-

Gki.'ażdy,nawet niecobesnany z wojskowością, zdaje sobie sprawę,

że korytarz polski pomiędzy Vołodeczńem a Déwing żadnej istot

nej żapory w takim razie nie przedstawie.%ojska polskie oraz

gen. /eligowskiego,w nim się znajdujące zostałyby odcięte lub w

najlepszym rażie zmuszone do gwałtownego odwrotu. rowtcrzyłyby

się tak Giężkie dni lipcowe z zgmx r ub., jednakże w warunkach

daleko gorszych niż wtedy Gdyby nawet aige "arodow zignorowała

grośbę sowietów i przystąpiła do konsultacji,to i w tym razie

należyzamotować okoliczność wielce dla nas niekorzystną. aia.,

nowigie,ludność kraju,widząc że bolszewicy zagrażają jedynie

Penetrations-t nie tykają siem przyflnenyethiebxo fm

winom,gotowa byłaby glosowaé za Litw& v tem przekonaniu,że

to ją o@ ponownej inwazji oghromi.supełna niewjara w możność

obrony kraju przez Polskę w razie wojny z bolszewikami skio

UFO



 

„све 'ісдвіц. Trzeba nia poważnie licęxś 26 i aferynżouyqzańaxao-

arunc mogą takie wyjście za, na*bar6r!e* zubespieofii‘neo ian inte—

—reaa..anprardopo—onnio4uœua Jeet «єзиди ż6 konsultnc‘a wcale ві-

nie odbędzie. Rokowanie" pokojowe w Rydze przedłużają się w sposo!

 

„1e,ulcżąc„ 1 grofbe wojny » sowietami z powodu 'iln staje під

 

cora! oard7101 wideorna.

Rę zupełnie jowne gene, ze L1f3*51 w rachubę togo ro-

sti c? (drain ewentualność i ćo.n193 się ;rzvaotouugą.coęanxe

(już tworzą u siocie"sojusznicze" wojska viułoruskie па тост układu -
  

# ra-daæ Lastowav1ego których dun ares 4on. Llealki patronik Wapień~

ar: Тола тобт czerwona агтја uiuluruaxn tworzy się za fl1a£o1rtn1

S ktăruj'orranlznuj,vclêkunieautrutnxu зао2 1 їт і 46 unL—

aucwxnu- aa de a cui .vnnlm.79nnuuu onu, se a: ott—un: ,о=;-ґххд unde

№ 7046 ъбм -ЕиЪ'ъОЗАцичдъзс piecz kesterivuny ® iuh rgkich des
/

Тек, де # рот:-мани цџцвдџпдодцуцц .џ1.џ.и1„,а vid . «ludzerzekomo

boit wave vol=

 

ддціидиь-дв.ьньиъмжи mielo to @i6j8uG& w at:—515
  

З] $z6wików uu #3119 jest wise muziiwe" pod firms suwxscuxaj Blunujusf

# віста Poloke sie „дочддџд poro} ouxvfl-huuuusu ~xxyhnzus,-'

ża y odóżuwa walsofluac te uxuvcapxuuzcnntw. i nie moto ish l_.ue'a-

 

*yć;puńloruś Ghuśk: ku ojej uyl.Fa/stwo Polskie stdfie iötuled i -

   

pi06porówać uawot w дня;— utrely 'îlcgalutaauy,pûuuîooKlsfiy my,

alten-buo; ts… Fiori, mozomy w tym wypadku być pozbarieni elementar

- nyoh warunkćw nĄtodowago i kulturalnego rorue‚n.hugxocin wysiłku

do wygrania struny 'a rzędu Polukłcve i u lndnoéci ÈruJu ‘ekt,

   
--- x_Lcwwx—eduxas od,uwiedzxalnośoi za blizlą ,rzvsslolä

u przedstawicieli tej ludnościnie pozwala iw dierule przyglądać Re

 

sie nieberpaeozngnu prz coings—i n°30633631 £ąty=ngędz'

,ţny.ngwojeaxţorumieuiu'przyaşlubyaus euvnnv udział w. vale!o

 



 

    

›cześstwmz—ażrnżujące «pom-2.02 #ilno Litwiei Polsce a stąd 1 Зайві

Furopie.Hannigan pratekutu 40 inter—one” sowietów leżeć powinno SA

w jej interesate, Skunvnt-é z tego ‚к:.ьпдде’ ją do zggdy î

-lub przynajmniej nie sprzetu-namie sig Sejmu, któryby plu-0.67

14% swoje stanowisko т stosunku do. `Ехо-м i wysunął pęwicĄ program -

. 818 rozstrzygnięcia sporu gmin; ·цм–џпфљца Polski n'as; tego ‘n?

uczynić nie może, ponieważ wiclékrotaie powołał się na v\olq іа4лоё - < ^

ci niuni-neonu: formalnie anyone“: mafia-axon“ Sejmby w“

uczynił i toz-lqzalby ręce rządowi w poczuli-5141»: dróg ko-pra-iao- a

wych z. L1 twinami, stwierdzając jedroozesnie awe kutegorycuie neg.—T

' tywne stanowisko względem aneksyjnych ивицу}.– Kounuÿnniflkaaja‘iro;

E x.y-tarâm: 'uporu-go z Polską Angażuje 39 w sposób b.n„t—ebuptaeśny

względem Litwinów i Западним dając wzamian выживет: krajowi. î

+ nepewno żadnych gnmm‘l мирные:stwa jak z jean-3 tak z има:

пищ.Rie пху–виц na niem “м.“ trwailego/  atauu prawsego, a

przez to w iune; shwili nigra":- In; ma здравим—ша „ради,

hamując jednocześnie gospodarczą odbudowę Jogo 1 zubożejąc do. reas.

 

- ча $7 tak już mocno dotkniętą klęską zniszczenia ludność. заповн-

ue “кошти организа przez reformy rolnej.

 

% nt.-sr:. pozory, iż Pol-kn znalaz-;: pro-54:36 tutaj.„nutęobrony жа

Iiekizfl Illinoéa! % moto bardzo raj-amt uuu-lać na. stosunki z~

tion.-nom: paźstwami “пептидними których taka polityka à -

jest закупило-“піднімеш": ich “пепел «rudawych i „obok-'

l'adulto-un' cofnbęcie tej вымысла-‚доз Inflow: przez Generał.

 

ș визитная nu ludnośc:ora: to stała.. nieb-spin;див,“__

“duh stron: na, nią um Juan cam:tnt z «bary ::,-unum і

ze ntz-ongлипидна–6— дцп:шиити#:«mumu:do

 



   раїни: rządu ielou-xo w sprawić Êlluñuàuànÿ jest sdecydowa-

nie nośny-Lmsuudczq +... uchwały, rezolugje 1 głosy prasy -

miejscowej.Koła te żądają prawa głosu i „дедови–наивно“:

и ) Лив–Циљ bezpośrednio ichdotyouovohntamnquych podstawę ic

* bytu . -- 2

Społedze/stwo polskie w film azouzuiemrgknietnie i && wi

ków ze ewoim fason związane, jest zdecydowane bronić swej w nim

i neich praw narodowych i kulturalnych dogostatecz

Pla niego oula sprawa sprowadza się do formułybyć albo ~

nie być.nm; jest zbyt poważna, aby mogło ono Moz-nie oczekiwać

  

    

 

   

  

   

  

  

  

   

   

   

   

   

że wszystkó nę pomyslnie luat-$ pqnad jego gio-4.515 osa: na -

- niedoméwieria i obwijania w единственном!“ Polskie Litwy

grano:“): przynajmajiej szerokie warstuy ludowe i “murit!”!

kategoryazate nn:- nus-lounge zwozauia Quo.-1051303150 „ii.—„

“шпица-ціни Sejmu z „идо terytorjum Srodkowej; lie

widzi one 2adnyoh'do .me-aula 14 pewna część Łegoż,2& wyjątku;

chyba obwodu Grodna mogłaby by» od:-asa bezsporuie przyznaną Po

вео 1 Matoga nie "као" w un мгпшзвып żądaniu: pundit” ;

- prawnemu stanowi ммм-ша tej описам;Uważa са:-9,“ tylko пд,

з stawy, na których 6piera Новја swojo mummy“, zamiary i их;

jaśnić przed cata Purope jakie 86 istotne intencje Audności tu””
3 дамби-“Еша igdumy przywrócenia “химию: nocy praw

: ak tom prawn-nun domeniu;—autem) i nie czynienia przeszkód

w uiezwłocznom развитыми do "grow—ing? w życie один“-ае:

przez niego reformy rolnej E

s Мату niezłomna pnokauauio i2 rząd kolski zeches gros…

if" t0 v swojoh «daniach kierujemy się выпивwłasnym ini

- -
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Brak geig1ls określonych kompetencji Komisji

Rządzącej i poszczególnych jej członków;jak rów-

nied brak jednolitości władzy unierośliwia admis

nietrowanie krajem; wprowadza zamieszanie i daje

pońbły do ignorowania władzy;

Nieustalone granice i podział powiatów wywo-

łuje rozgoryczenie wśród ludności, Staiy brak

plenąędzy wpływa na pozostawienie ochron, echro-

nisk, szpitali bez artykułów źymn0ś01ow30h i na

niemośliwość uruchomienia kucnen ludowy ch.

Nieakuratne wypłacanie Şcuoréw urzędnikom i

{ funkcjonarjuszom policji nie daje możności пі{9%у

mania oezpiecześstwa publicznego na naleźytej wy

sokości i niezbędnego powiększenia ilościowego

funkcjonarjusz6w bezgisczeflstwa;

Tszystko w;fej wymienione razem wzięte daje

agitatorom i elementom wrogo usposobichym dla

Polski i ala wszşrtkişşo; co jest polşkie/ŞZŞro- * |

kie pole dla działania, co oni i starają się wy- 4

korzystać w należytym kierunku,

Departanent fpraw Tewnętrznych.
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к: 51 Î';oăwiitijrdforny»lpolooşno'i życie göspodarcze, wszystko pod

wpływem druzgóczących sprzeczńóści politycznych stanęło wobec

. grośby tymożasowóści i niopownofioi majbliźszego jutra.

Usuwając podstawę moralną, na której moja władza się opierała.

idea Litwy brodkoweJ doprowadzoną została do absurdu. stworzono

stan wewnętrzny kraju tak niebezpieczny, że przedłużenie tego

stanu może doprowadzić tylko do przagïania Wilna.

Wobec tego zaznaczam z całą mocą, że stan obecny trwać nie

może i nie powinien i należy natychmiast powziąć jasną i stanow-

сва decyzję : albo objąć pozóstały terex Litwy Środkowej przez

administrację polską; albo - jeżeli względy polityki zewnętrz -

nej tego wymagają - ożywić zdyskredytowaną już obecnie fikcję

Litwy Środkowej; lecz w takim *авјеw'jej pierwotnej koncepcji;

Nie mówię o ogromnych korzyściach i utstwieniach administ -

racyjnych; jakieby wynikły z objęcia Litwy Środkowej przez ad -

ministracją polską.

Rozciągnięcie administracji polskie] na terenie Litwy -

Środkowa; wzmocni militarną pozycję kraju, wyjaśni sytchę poli-

tyczną i skończy nareszcie z tym stanem niepewności losów tej

zioni; do której tyle państw i narodów rości swoje yrltcagja;

i Utworzenie z Ziemi Wileńskiej osobnej dzielnicy Tolski ze

znacznym zakresem autonomji wewnętrznej, w dziedzinie

spraw gospodarczych, zapewniłoby krajowi jednolitość administra-

cji, skupiając wokoło naturalnego ośrodka; jakimjest Wilno; wszy

stkie powiaty Ziemi iilofiskioj; podniosłoby powagę Polski w -

oczach zdezorjentowanych mas ludności; wzmocziłoby szanse Polski

na wypadek plebiscytu:

Jeżeli jednak względy natury zewnętrznej wymagają zachowa

nia nadal mojej suwerenności. to takowa może być zachowana jump

nie w tym шут dku, jeżeli władza moja będzie miała powagę, za-

ufanie ludności, oraz możność racjonalnej administracji., S

Wskrzeszenie zaś tych nieodzownych warunkéw istnienia mo-

jej władzy uzależniam od powstrzymania demobilizrcji; zwołania -

Sejmu, oraz rozszerzenia granic podwładnych mi terenów do pier -

Y wotnych granic Litwy Środkowej.

Reasumując powyżej skreślone wywody zaznaczam raz jeszcze ,

Wi

  



  

r odł sys * з całą stanowczością, że stan obecny ani ichwili dłużej istnieć.

cedo, of,: mie może i 'ja w warunkach obecnych nie mogę .brać na siebie od -

, powiedzialwości 'z -losy aiegd Kraju i -jego (ludności.
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